



**RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018.**

Processo SEI nº 026.1271.2020.0000577-21. Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo visa a correção do percentual de provisionamento. Data da Assinatura: xx/0x/2020. Assinam: Nelson Vicente Porteira Pellegrino - Secretário e Ana Paula Ivo Pires - Contratado

**Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia – CONDER**

RESUMO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/18. FIRMADO EM: 29/05/18. PROCESSO: SEI nº 043.4031.2020.0003087-25. CONTRATADA: CONSÓRCIO HOLTZ/QG. OBJETO: Altera a meta física inicialmente pactuada no Contrato, com o consequente acréscimo do seu valor em R\$ 1.162.570,14 (um milhão, cento e sessenta e dois mil, quinhentos e setenta reais e catorze centavos), passando para R\$ 24.773.345,30 o valor acumulado. DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2020.

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/19. FIRMADO EM: 28/02/19. PROCESSO: SEI nº 043.4031.2020.0003182-55. CONTRATADA: QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo de execução do supramencionado Contrato, pelo período de mais 30 (trinta) dias, com aporte de recursos no valor de R\$ 85.496,33 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos), passando para R\$ 8.646.190,13 o valor acumulado. DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2020.

O Diretor Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores e na Lei Estadual nº 9.433, de 01 de março de 2005, artigo 135, inciso I,

**RESOLVE:**

Mandar expedir a Apostila abaixo listada, com o objetivo de adequar orçamentariamente o Contrato que especifica, mediante os seguintes acréscimos na cláusula dos recursos:

APOSTILA	CONTRATO	CONTRATADO (A)	RECURSO
028/20	087/15	PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA	Fonte: 0.100.000000 - Tesouro

Salvador, 19 de março de 2020.

Sérgio de Oliveira Silva  
Diretor Presidente

**SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**

Resumo de Contrato - NTE 19

Modalidade: Registro de Preço

AFM Nº	Fornecedor	Descrição do Material	U/F	Quant.	Valor unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
11.065.00004/2020	RC Ramos Comercio Ltda	Pasta Catalogo	un	50	13,73	686,50

RESUMO DE CONTRATO: SEC/DIRETORIA GERAL

MODALIDADE: COMPRAS ELETRÔNICA

AFM/APS N.º	FORNECEDOR	DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO	U/F	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11.004.00097/2020	G SILVA LTDA	ÓLEO, lubrificante, para motor a gasolina.	Un	35	22,59	790,65
11.004.00087/2020	EMMANUELLE ALDERIGI MARMO RANGEL DOS ANJOS	PAPEL, toalha, interfolhado, 02 dobras,	Pc	716	7,20	5.155,20
11.004.00091/2020	MARIA ELIETE MOTA DOS SANTOS	COLA, em bastão, tipo velas, a base de silicone,	Un	50	0,9384	46,92
11.004.00064/2020	isabel cristina lopes cerqueira gome	TRAVESSA, para divisória, estreita,	Un	50	5,85	292,50
11.004.00063/2020	isabel cristina lopes cerqueira gome	FORRO, modular, em PVC rígido, cor branca,	Un	200	23,80	4.760,00

11.004.00075/2020	VAL PNEUS COMÉRCIO PNEUMÁTICOS EIRELI	MEMÓRIA, tipo SDRAM DDR3 1333 MHz., 1.5V.	Un	50	84,45	4.222,50
-------------------	---------------------------------------	-------------------------------------------	----	----	-------	----------

**Universidade do Estado da Bahia – UNEB**

RESUMO DOS TERMOS ADITIVOS: Nº 248/2019 - PROCESSO Nº 074.7743.2019.0023548-83; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Escrita Comércio e Serviços LTDA; CONTRATO Nº 082/2016; OBJETO: Acréscimo de valor; VALOR TOTAL: R\$ 30.528,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.40. Nº 039/2020 - PROCESSO Nº 074.7071.2020.0006822-61; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: MAP Serviços de Segurança EIRELI; CONTRATO Nº 035/2019; OBJETO: Prorrogação de prazo; VALOR TOTAL: R\$ 7.417.905,36; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2000; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.37.

**Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB**

RES. CONTRATO Nº 005/2020 - UESB / EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA. Objeto: Prestação, pela CONTRATADA, de Serviços Gráficos (LIVRO, impressão de gráfica de, aproximadamente, 300 páginas com variação de 10 por cento para mais ou para menos; capa em 4x0 cores em duo design imune 250g; miolo em 1x1 cores em offset imune 90g), previamente definidos pela CONTRATANTE, conforme o constante no processo nº 072.4208.2019.0017923-08 (SEI-BA). Valor global estimado R\$ R\$ 181.320,00 (cento e oitenta e um mil, trezentos e vinte reais), Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 12/03/2020. LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

**SECRETARIA DA FAZENDA**

**RESUMO DO 20º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CLPU N.º 49/SF/04**

1.TA-01/20; 2.Locatório: Estado da Bahia/SEFAZ. 3.Locador: JOSÉ MARTINEZ FERNANDEZ; 4.Objeto: locação de imóvel urbano, destinado ao funcionamento da DECECAP; 5.Forma de pagamento: mensal; 6.Valor: R\$ 10.103,71 mensal; 7.Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 176.670/2004-8; 8.Adita: prorrega o Contrato original a partir de 01/05/2020 até 31/10/2020; 9.Assinam: Manoel Vitorio da Silva Filho - Locatário, Enrique Martinez Y Fraguas - Procurador do Locador; 10.Data: 19/03/2020.

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2018; PROCESSO: 024.2096.2019.0008960-17 CONTRATANTES; O Estado da Bahia/SEINFRA e a Empresa VL Veiculos Ltda.; OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12 meses a partir de 24/03/2020; DATA DA ASSINATURA: 18/03/2020.

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 051-CT139/2019 PROCESSO N.º 024.2072.2019.0006540-38. CONCORRÊNCIA Nº 004/2018. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: O prazo do contrato nº 051-CT139/2019, fica prorrogado por mais 180 dias a partir de 30/01/2020, com término em 28/07/2020. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2020.

RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 010-CT033/2020/SEINFRA PROCESSO N.º 024.2058.2019.0007871-28. TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2019. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: QUEIROZ PIMENTEL SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: A Pavimentação da Pista Auxiliar na BA 275, acesso ao município de Itapebí, com extensão de 3,00 km. VALOR: R\$857.649,96. PRAZO: 90 dias. PROJETO: 7911. NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 0.146.000000. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2020.

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 089-CT124/2018 PROCESSO N.º 024.2060.2020.0000891-53. CONCORRÊNCIA nº. 029/2018. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: O prazo do Contrato de Empreitada Nº 089-CT124/2018, fica prorrogado por mais 60 dias a partir de 16/02/2020, com término em 16/04/2020. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2020.

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 057-CT153/2019 PROCESSO N.º 024.2072.2019.0007623-53. TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2019. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: PERIMETRAL ENGENHARIA EIRELI. CLAUSULA PRIMEIRA: O prazo do contrato nº 057-CT153/2019, fica prorrogado por mais 60 dias a partir de 03/03/2020, com término em 02/05/2020. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2020.